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ارتباطات تجاری با کشورهای حاشیه خلیج‌فارس تقویت می‌شود

‌ارسان زارع، استاندار بوشهر: تقویت ارتباطات تجاری با کشورهای حاشیه خلیج‌فارس
‌ به‌ویژه با قطر در راستای استفاده بهینه از ظرفیت اقتصاد دریا پایه استان به‌صورت جدی

دنبال می‌شود.

تأمین امکانات زیرساختی تمامی روستاهای هدف گردشگری 
‌ علی قربانی، معاون امور دهیاری‌های سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌ها: امسال از محل 
برای تمام روستاهای هدف گردشگری کشور امکانات زیرساختی ‌اعتبارات در اختیار 

تأمین می‌شود.‌

تدریس با نقاشی
‌مریم پروانه مدت‌هاست با نقاشی مفاهیم درسی را به بچه‌ها

آموزش‌می‌دهد و ویدئوهای او در شبکه‌های مجازی پربازدید است

مورد عجیب آبشار »فدامی« 
جریان 2 آبشار شوروشیرین با دماهای متفاوت و پیوستن آنها به 
یکدیگر و ساختن استخری طبیعی و جذاب، فقط مختص آبشار 

فدامی در شهرستان داراب استان فارس است.
به گزارش همشهری، آبشار فدامی در داراب، جاذبه‌ای طبیعی 
است که گردشگران زیادی را تا شهر فدامی می‌کشاند و به بالی 
ایران معروف شده‌. طبیعت خیره‌کننده‌ای که آبشار را محاصره 
کرده به همراه حوضچه‌های آب شوروشیرین با دماهای متفاوت از 
جذابیت‌های آبشار فدامی داراب هستند. آبشار فدامی داراب یکی 
از آبشارهای رؤیایی ایران‌ است. این آبشار 4 نوع آب شور، شیرین، 
سرد و گرم دارد که در فاصله ‌۲۰متری آبشار شیرین با هم مخلوط 
می‌شوند و استخر طبیعی زیبایی را پدید می‌آورند. رودخانه دائمی 
ایجاد شده از آبشارهای فدامی حدود 2هزار هکتار از نخیلات 
)درختان خرما( پایین دست را آبیاری می‌کند. آب این آبشار از 
چشمه‌ای که در ۵۰۰ متری آن واقع است و حدود یک مترمکعب 
در ثانیه آب‌دهی دارد تأمین می‌شود. چشمه فدامی پس از آنکه 
حوضچه‌ای به عمق حدود ۲۰ متر را پر کرد، سرریز می‌کند و پس از 
عبور از بستر یک کیلومتری به پرتگاهی می‌رسد که هنگام سقوط، 
زیباترین آبشار منطقه را تشکیل می‌دهد. این آبشار زیبا با ورود به 
رودخانه شور به میزان قابل‌توجهی از شوری رودخانه می‌کاهد و آب 
شور رودخانه را برای ۸۲۵ هکتار نخیلات و ۶۵۰ هکتار از زمین‌های 
کشاورزی پایین دست قابل استفاده می‌کند. آبشارهای فدامی در 
ارتفاع ۹۰۰ متری از سطح دریا قرار گرفته‌اند. در گذشته آبشار 
شیرین فدامی عرض بیشتری داشت و حدودا ۸۰۰ متر بود که با 
گذشت زمان و خشکسالی و استفاده بی‌رویه کشاورزان بالادست، 
عرض آن کمتر شده و اکنون به ۲۰۰ متر می‌رسد. ارتفاع آن نیز بین 
۱۲ تا ۲۰ متر است. آب شیرین این آبشار در واقع آب شرب شهر 
فدامی و روستاهای اطراف مانند روستای مرز را تأمین می‌کند. 
جالب‌ است بدانید که آب شیرین آبشار در تابستان بسیار خنک 
و گوارا و در زمستان گرم است و آب شور نیز حالتی برعکس آب 
شیرین دارد. آبشار شور فدامی هم در بالا دست آبشار شیرین واقع 

شده و ارتفاع آن ۱۰ تا ۱۵ متر است.

گردشگری 

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

فارس

‌نوروزخوانی   
نوروزخوانی یکی از سنت‌های محبوب در میان مردم شمال 
ایران به‌ویژه در استان گلستان است. در این آیین، هنرمندان 
پیشکسوت با حرکت در کوچه‌ها و خواندن اشعاری به زبان 
محلی، نوید رسیدن بهار را می‌دهند و چند روز پیش از آغاز فصل 
جدید، حال‌وهوای بهار را به خانه‌ها می‌آورند. عکس: ایرنا

هواشناسی

گلستانعکس خبر

بارش برف و باران در 8استان 
موج بارشی که از ابتدای اسفند اغلب استان‌های 
کشور را فراگرفت، همچنان سبب بارش برف و باران و 
ورزش باد شدید در برخی از استان‌ها می‌شود. سازمان 
هواشناسی کشور برای امروز )11اسفند( پیش‌بینی 
بارش برف و باران و وزش باد نسبتا شدید در برخی از 

استان‌ها ‌کرده است.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با تأیید این 
موضوع به همشهری می‌گوید: »روز شنبه در استان‌های 
ساحلی، شمال‌غرب کشور و ارتفاعات و دامنه‌های 

جنوبی البرز شاهد بارش برف و باران خواهیم بود.«‌
امین‌حسین نقشینه تأکید می‌کند: »بارش برف و 
باران و وزش باد شدید در گیلان، مازندران، گلستان، 
بخش‌هایی از خراسان شمالی، شمال خراسان رضوی، 
ارتفاعات فارس، ارتفاعات کرمان و جنوب استان یزد 

در روز شنبه پیش‌بینی شده است.« 

مریم پروانه، معلم یک مدرسه دولتی در 
خراسان رضوی است ‌که شیوه خاصی را 
برای آموزش دانش‌آموزان درنظر گرفته 
و این روزها نام و کارهایش در فضای 
مجازی واکنش‌های بسیاری به همراه داشته است. او معلم-نقاش است؛ نقاشی نه روی بوم و 

کاغذ که روی تخته سیاه. گچ‌های رنگی او تخته سیاه را تبدیل به نقاشی‌های دیدنی‌ می‌کند.‌

محمود مولایی گزارش
خبرنگار همشهری 

 خراسان رضوی

مریم پروانه، معلم پایه دوم مدرسه صاحب‌الزمان)عج( 
در شهرستان سبزوار است و آنطور که به همشهری 
توضیح می‌دهد سعی می‌کند گاهی درس را با نقاشی 
تلفیق کند و روی تخته سیاه بکشد تا یادگیری برای 
دانش‌آموزان آسان‌تر شود. پروانه با بیان اینکه نقاشی 
ایرانی وایرال‌شده او روی تخته سیاه مربوط به کتاب 
فارسی و درس هنرمند بود، می‌گوید: »یک نقاشی 
از نقشه ایران کشیدم که طرح قالی دارد و ذیل آن 
نوشتم هنر نزد ایرانیان است و بس. این درس فارسی 
بود که سعی کردم با نقاشی برای دانش‌آموزان 
تدریس کنم.«  6سالی است در آموزش و پرورش 
فعالیت می‌کند و با اینکه معلم هنر نیست، اما توضیح 
می‌دهد: »این ایده که باید برای دانش‌آموزان با رسم و 
خط و نقاشی درس توضیح دهم به زمانی برمی‌گردد 
که معلم کلاس پایه سوم ابتدایی بودم. وقت درس 
علوم بود و داشتم برای بچه‌ها درباره نور صحبت 
می‌کردم. هنگام توضیح درس با یک گچ معمولی 
تصویری روی تخته کشیدم. با اینکه تصویر ساده‌ای 

بود و دانش‌آموزان بازخورد خوبی نسبت به آن 
داشتند، ولی مدیر و معاون مدرسه گفتند چشمی 
که کشیدی وحشتناک است. سال 99بود و تا مدت‌ها 
برای دانش‌آموزان نقاشی نکشیدم.«  او ادامه می‌دهد:‌‌ 
»سال 1400در مدرسه دیگری معلم کلاس پایه دوم 
شدم. در زمان درس علوم یک نقاشی با مضمون 
درس کشیدم. این بار علاوه بر دانش‌آموزان، بقیه 
هم استقبال کردند. همین باعث شد که در کلاس 
برای فهم بهتر درس برای دانش‌آموزان نقاشی 
بکشم.«   پروانه یادآور می‌شود: »سال 1402این کار 
را ادامه دادم، ولی در سال 1403سعی کردم نقاشی 
بهتر و پیشرفته‌تری را بکشم به‌طوری که طرحی از 
فضا و فضانورد را با چند رنگ نقاشی کردم. پس از 
آن طرح‌های دیگری کشیدم که به مرور در فضای 
مجازی هم بارگذاری شد و بازخورد خوبی در 
شبکه‌های اجتماعی داشت. قبلا با گچ سفید 
‌نقاشی می‌کردم ولی بعد از گچ‌های رنگی

هم  استفاده کردم.« 

معلم- نقاش

5جلسه آموزش

مریم پروانه آنطور که خودش توضیح می‌دهد آموزش چندانی برای 
نقاشی ندیده و کلا 5جلسه آموزش دیده است. او البته از کودکی به 
نقاشی علاقه داشته است. پروانه بیان می‌کند: »قبلا در صفحه خودم 
در شبکه‌های اجتماعی تولید محتوای آموزشی می‌کردم، ولی وقتی در 
کلاس‌های آقای حافظی‌نژاد شرکت کردم، ایشان توصیه کرد همین 
نقاشی‌ها را منتشر کنم.«  این معلم تأکید می‌کند: »کلیپی که منتشر 
کردم واکنش من و دانش‌آموزان را نسبت به پاک کردن نقاشی نشان 
می‌دهد. همین کلیپ واکنش‌های زیادی به همراه داشت و در فضای 

مجازی دیده شد.« 
او عنوان می‌کند: »دلیل اینکه در کلاس نقاشی می‌کنم، دانش‌آموزان 
هستند. خوشبختانه بچه‌ها این نقاشی‌ها را دوست دارند و همین 
موجب شده است روابط صمیمانه‌ای با هم داشته باشیم. وقتی 
از بچه‌های کلاس سؤال می‌کنم به چه هنری علاقه دارند، اغلب 
می‌گویند‌ نقاشی. دانش‌آموزی داشتم که چندان به نقاشی اهمیت 

نمی‌داد، اما الان علاقه‌مند شده است و نقاشی می‌کشد.« 
کلاس مریم پروانه به‌عنوان کلاس نمونه مدرسه انتخاب شده و او 
معتقد است که تلفیق درس و نقاشی تأثیر مثبتی روی یادگیری 
بچه‌ها داشته است به‌طوری که از نظر نظم، اخلاق و آموزش شرایط 
بهتری پیدا کرده‌اند و حتی اولیای بچه‌ها در جلسه‌ای می‌گفتند 

شاهد پیشرفت  بچه‌هایشان هستند.

مریم پروانه :
سال 1400در مدرسه ‌ 
معلم کلاس پایه دوم 
شدم. در زمان درس 

علوم یک نقاشی 
با مضمون درس 

کشیدم. این بار علاوه بر 
دانش‌آموزان، بقیه هم 

 استقبال کردند.
همین باعث شد که در 
کلاس برای فهم بهتر 

درس برای دانش‌آموزان 
نقاشی بکشم

‌عکس‌ها: همشهری

دیوارهای تخریب شده میدان نقش‌جهان مرمت می‌شوند
امیر کرم‌زاده، مدیرکل میراث‌فرهنگی استان اصفهان: بخش‌هایی از جدارهای میدان نقش‌جهان اصفهان بر 
اثر فرسایش ناشی از رطوبت و فرونشست ‌دچار آسیب شده و برخی عوامل انسانی نیز در تسریع این آسیب‌ 

مؤثر بودند که مرمت این جداره ها آغاز شد.

گیلان؛ بهشت گردشگری ایران است
سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی:  3مفهوم جذابیت، امنیت و 
زیرساخت به‌عنوان شاخصه‌های گردشگری در استان گیلان نمود دارد و گیلان تمام زیست‌بوم گردشگری 
را در خود جای داده است؛ بنابراین به جرأت می‌توان گفت که استان گیلان بهشت گردشگری ایران است.

کاهش سفرهای خارجی به نفع 
سفرهای داخلی

مدیران و مالکان دفاتر مسافرتی می‌گویند نیمی از متقاضیان 
سفرهای خارجی نوروز از بخش برخوردار جامعه از سفرهای 

خارجی انصراف داده‌اند.
فرید تاتاری‌یگانه، مدیر یکی از دفاتر مسافرتی تهران با اشاره 
به کاهش شدید سفرهای خارجی در نوروز ۱۴۰۴ دلیل این 
امر را شرایط اقتصادی موجود در کشور اعلام کرد و به ایلنا 
گفت: شرایط به‌گونه‌ای است که مسافران تورهای اروپا، امسال 
به‌دنبال تور ریلی و زمینی به قشم هستند. باتوجه به افزایش 
نرخ ارز و گرانی شدید بلیت پروازهای خارجی، مسافران 
نوروزی ما که سال گذشته اقدام به تهیه تورهای نوروزی برای 
خود و بستگانشان در مسیرهای ایتالیا و بلژیک کرده‌بودند، 

امسال به‌دنبال تور ریلی به مقصد قشم و کیش هستند.
محسن قادری، دیگر فعال گردشگری و مدیریکی از 
هلدینگ‌های گردشگری کشور نیز به ایلنا گفته است، افرادی 
که نوروز گذشته به اروپا سفر کردند، خریداران تورهای لوکس 
هستند و هرگز آنقدر ناتوان نیستند که به‌دنبال تورهای زمینی 

به قشم و کیش یا سفر با قطار باشند.
وی با تأیید کاهش تورها و سفرهای خروجی در نوروز ۱۴۰۴ 
نسبت به نوروز امسال گفت: افرادی که عادت به سفرهای 
لوکس دارند، امسال ترجیح می‌دهند به سفر نروند. چون 
به‌دلیل افزایش نرخ دلار محافظه‌کار شده و نگرانی‌های ارزی 

آنها را از سفر خارجی منصرف کرده است.
او دلیل کاهش سفرهای خارجی اقشار برخوردار را اینطور 
تشریح کرد: سرمایه آنها به‌دلیل نوسانات اخیر چندین 
برابر بیشتر شده و اینطور نیست که از پرداخت هزینه‌های 
سفر ناتوان باشند، بلکه بیشتر نگرانی روانی از کنترل 

کسب‌وکارشان را دارند.
این فعال گردشگری با اشاره به نوسان نرخ ارز گفت: در شرایط 
اقتصادی فعلی، دفاتر مسافرتی که بلیت سفر در یک تور 
خارجی را یک روز ۶۹ میلیون تومان روی پرواز ترکیش به 
مقصد اروپا می‌فروشند، روز دیگر مجبور هستند همین بلیت 
را ۸۵میلیون تومان بفروشند که این امر مسافران را نیز دچار 

سردرگمی و نگرانی می‌کند.
وی با اعلام اینکه طبقه متوسط جامعه ایران بیشترین آسیب 
را  در حوزه سفر متحمل شده گفت: گردشگری که تور لوکس 
شیراز را با اقامت در هتل ۵ستاره می‌خرید، امروز توان خرید 
همین تور را ندارد و در نهایت دست خانواده را می‌گیرد و راهی 

شمال می‌شود.

خبر روز

روایت تهران

نخستین تماشاخانه تعزیه تهران
تعزیه در دوره قاجار به کمال و در زمان ناصرالدین‌شاه به 
اوج رسید. معروف‌ترین و مجلل‌ترین مکان برپایی تعزیه 
در دوره ناصرالدین‌شاه »تکیه دولت« در جنوب‌شرقی 
کاخ گلستان تهران بود که به فرمان شاه و مباشرت 
دوستعلی‌خان‌معیرالممالک ساخته شد. ناصرالدین‌شاه به 
دوستعلی‌خان، خزانه‌دار دربار، فرمان داد تا تکیه بزرگی 
برای برگزاری تعزیه و برپایی نمایش‌های آیینی در مجموعه 
ارگ سلطنتی بنا کند. معیرالممالک نیز با الهام از نقشه سالن 
آلبرت‌هال لندن و سپردن کار معماری به حسینعلی مهرین، 
زمینه ساخت نخستین و بزرگ‌ترین نمایشخانه ایران را 
فراهم کرد. کلنگ ساخت این مرکز در سال ۱۲۸۵ قمری 
زده شد و پس از نزدیک به6سال »تکیه دولت« که به »تکیه 
شاهی«، »تکیه همایونی دولت« و »تکیه قصر« معروف 
بود، افتتاح شد. ساختن تکیه حدود 5سال طول کشید و 
محرم سال ۱۲۹۱هجری، نخستین تعزیه‌خوانی در این 

تکیه برگزار شد.

افزایش مناطق تولید گردوغبار در ایران
مشاور رئیس سازمان محیط‌زیست و دبیر ستاد ملی 
سیاستگذاری و هماهنگی مدیریت منابع مقابله با 
پدیده گردوغبار گفت: از سال ۹۸ معادل ۴۰درصد به 
مناطق بحرانی تولید گردوغبار ما اضافه شده که یکی 
از آنها جازموریان است. به گزارش ایرنا، علی‌محمد 
طهماسبی‌بیرگانی افزود: سالانه نیم‌میلیون تن ذرات 
زیر 20 میکرون در جازموریان تولید و جابه‌جا می‌شوند. 
طهماسبی گفت: در ۱۵سال گذشته یک‌میلیون و ۳۲هزار 
هکتار به پهنه‌های غبارخیز کشور اضافه شده و سطح 
فرسایش بادی نیز ۳۵میلیون هکتار شده است. مشاور 
رئیس سازمان محیط‌زیست افزود: استان کرمان بالاترین 
نرخ گسیل گردوغبار را دارد، اما کارگروه ماده4 تشکیل 
نشده و شرایط اضطرار درنظر گرفته نمی‌شود. او گفت: 
۲سال است شیوه‌نامه‌ای تهیه و به استان ارسال شده، اما 

کارگروه تشکیل و هشدار داده نمی‌شود.

خبرخوان

همه می‌خواهند به ساحل برسند
پیش‌بینی‌ها از رشد سفرهای جاده‌ای خبر می‌دهد و هرمزگان، بوشهر، گیلان و مازندران تاکنون رکورددار رزرو سفر هستند 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

سفرهای نوروزی از 11روز دیگر،  یعنی 22 اسفند 
براساس اعلام دبیر ستاد هماهنگی خدمات سفر 
کشور آغاز می‌شود و در پیش‌بینی‌های نخستین 
از حجم سفرهای نوروزی، شمال و جنوب ایران 
مملو از گردشگران نوروزی خواهد شد. براساس 
آنچه مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی 
در معاونت گردشگری نیز خبر داده است استان 
هرمزگان، تاکنون که بیش از 10روز به آغاز 
سفرهای نوروزی زمان باقی است، بیشترین 
حجم رزرو اماکن اقامتی و خرید بلیت را داشته 
است. پس از هرمزگان بوشهر، گیلان و مازندران 
به‌ترتیب بیشترین آمار رزرو سفرهای نوروزی را 

به‌خود اختصاص داده‌اند.

نگرانی از کمبود سوخت و تصادفات جاده‌ای 
مصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی: رزروها 
در برخی استان‌ها نشان دهنده سمت و سوی سفرهای نوروزی 
است. عمده سفرها به سمت شمال و جنوب کشور به‌ویژه سواحل 
خواهد بود. استان هرمزگان و سپس گیلان و مازندران و بوشهر 
بیشترین حجم رزروها را داشتند. امسال بیشتر مردم از خودروی 
شخصی در سفر استفاده می کنند که موجب افزایش ترافیک و 
احتمالا تصادفات جاده ای می شود. نیمه دوم نوروز با حجم بیشتر 
مسافر روبه‌رو هستیم و احتمالا مدت ماندگاری گردشگران در 

استان های مذهبی با قصد ۱۰ روز بیشتر است. 

افزایش موج سفر در هفته دوم تعطیلات
انوشیروان محسنی بندپی، معاون گردشگری: کسری موجود در 
سیستم حمل‌ونقل عمومی کشور، افزایش سفرهای جاده‌ای و 
ازدیاد خودروی شخصی را در پی دارد و این موضوع نیز کنترل 
بیشتر نقاط حادثه‌خیز و تلاش برای کاهش تصادفات و تلفات 
جاده‌ای را می‌طلبد. از این‌رو باید با حضور جدی و فعال در کمپین 
نه به تصادفات ایفای نقش کرد. مدیریت سفرهای نوروزی با توجه به 
تقارن‌ماه مبارک رمضان در2  بخش انجام خواهد گرفت و بخش دوم 
سفرهای نوروزی در هفته دوم تعطیلات با افزایش همراه خواهد 
شد که این موضوع مدیریت مضاعف و ایمن‌سازی سفر را می‌طلبد.

 63.6
میلیون 

‌اقامت ثبت‌شده
 در نوروز 1403

 1.2
میلیون 

خدمات‌رسانان 
نوروزی 1404

 20
میلیون 
پیش‌بینی 

سفرهای  1404

 4
استان  رکورددار

هرمزگان، بوشهر، 
گیلان و مازندران 

 8000
نقطه

نقاط حادثه‌خیز 
جاده‌ای کشور

 700
نقطه

‌نقاط حادثه‌خیز
 کنترل شده سفرها


